QUINT. l. 7. c. 1.) Tum C. Varenum is, qui à familia Anchariana occisus est: (Hoc, quæſo, judices, diligenter attendite.)

PRIS. l. 3. & QUINT. l. 8. c. 3.) L. ille Septimius dice-rei, etenim est ad L. Crassi eloquentiam gravis, & vehe-mens, & volubilis. Erucius hic noster, Antoniaster est.

PRIS. l. 12.) Ea cades si potissimum criminis datur, de-tureti, cuia interfuit, non ei, cuia nihil interfuit.

QUINT. l. 5. c. 10.) Optio vobis datur, utrum velitis, casu illo itinere Varenum esse usum, an hujus persuasus, & inductus

PRIS.) Deum fidem,

SSB

Defensio

Bisunt reliqua.

Pro P. Oppio. III.

Deest principium.

QVINT. lib. 5. cap. 10.) Utrum cum Cottam appetisset, an cum ipse scelere conaretur occidere, telum ei è manibus erectum est?

QVINT. ibid. / Quos educere invitatos in provinciam non potuit, eos invitatos retinere qui potuit?

QVINT. lib. II. cap. 1.) At enim verisimile non est, tam cum Icelus M. Cottam esse commentum, quid? hoc verisimile est, tantum scelus Oppium esse conatum?

MARCEL. / Etenim multum posse ad salutem alterius, honori multis: parum possumus ad exitum, probro nemini suum.

QVINT. / O amorem mirum! / benivolentiam singularem!

Cetera deficiuntur.

Pro M. Fundanio. IV.

Deest principium.

PRIS. lib. 7.) Non modo hoc à Julio Annale, sed vix mehercule à Q. Mureto factum probari potest.

PRIS. lib. 16.) Estime id, quod Meno nuntiasset.

Plurima defuit.

Pro C. Cornelio. I.

PRIS. lib. 6.) Ut ab Iove optimo maximo, ceterisque diis deabusque omnibus opem, & auxilium petamus.

PRIS. lib. 2.) Ex promulgatione trinundinum dies ad fereendum, potestasque venisset.

SERVIVS. / Arcades se profelenos esse asseverant.

ASC. / Versus à primo circiter CLXI

Postulatur apud me prætorem primum de pecuniis repetundis, prospiccat videlicet Cowinius, quid agatur: videlicet homines fœneos in medium ad sentandum periculum projectos.

ASC. / Quid? Metellus summa nobilitate, ac virtute, cum bis iurasset, semel privatum à patre; iterum publicè à lego coactus, destitit accusatione, an vi, an veritate? In quo suspicionem omnem tollit C. Curionis virtus ad dignitas, & Q. Metelli adolescentia, ad summam laudem omnibus rebus ornata.

ASC. / Legem, inquit, de libertinorum suffragiis Cornelius cum Manilio dedit. quid est hoc? dedit an tulit, an rogavit, an hortatus est? nam tulisse ridiculum est. quasi legem aliquam aut ad scribendum difficultem, aut ad excoigitandum reconditam; qua lex paucis his annis non modo scripta, sed etiam lata esset.

ASC. / In quo cum multa reprehensa sint, tum in primis celeritas actionis.

ASC. / Petivit tamen à me prætore maxima contestatio ne, ut causam Manili defendemerit.

Versus à primo DCCCCL.

ASC. / Nam cùm is tribunus pleb. duas leges tulisset in eo magistratu, unam perniciosem, alteram egregiam: quod summam rem, laxit, id ab ipso tribuno abjectum est. bonum autem, in summa rep. manet.

ASC. / Aliis ille in illum furorem magnis hominibus auctoribus impulsus est, qui aliquod institui exemplum disturbandorum judiciorum pernicioissimum, temporebus suis accommodatissimum, meis alienissimum rationibus, cupierunt.

ASC. / Possum dicere, hominem summa prudentia clausum, C. Cottam, de legibus abrogandis ipsum ad senatum resulisse. possum & M. Cotta legem de judicis privatis, anno postquam lata sit, à statre eius abrogatam, legem Lætinianam & Muciam de civibus regundis, video confare inter omnes, quam duo consules omnium, quos vidimus, sapientissimi tulissent; non modo inutilem, sed perniciosa reip. fuisse.

ASC. / Quatuor omnino genera sunt, iudices, in quibus per senatum, more majorum, statuatur aliquid de legibus. unum est ejusmodi, placeret legem abrogari, ut Q. Cæci-

lio, M. Junio coss. quæ leges rem militarem impeditens, ut absogarentur, alterum, quæ lex lata esse dicatur, ea non videri populum teneri, ut L. Marcio, Sex. Julio coss. de legibus Livis, tertium est de legum derogationibus, quod genere persæpe S. C. fuit, ut nuper de ipsa legi Calpurnia, cui derogatur.

ASC. / P. Africanus ille superior, ut dicitur, non solum à sapientissimis hominibus, qui tam erant, verum etiam à ipso sape accusatus est, quod cum consul esset cum T. Longo, passus esset tum primum à populari consensi sene- toria subfelli separati.

Circa medium.

ASC. / Est utique jus vetandi cum ea feratur, quamdiu non perfetur: quamdiu qui suffragii ferundi caula conve- niunt, haec illuc transferuntur: dum privati dicunt: dum tabella diribentur: dum fictilia defertur, dum aquantur sortes, dum sortitio fit, & si qua sunt hujus generis alia.

paullo post.

ASC. / Unum tamen, quod hoc ipso tribuno pleb. fa-ctum est, prætermittendum non videtur, neque enim ius ma-jus est legere codicem, cum intercedatur, quam fit illam ipsam cum ipso intercessore deferre: nec gravius, incipere ferre, quam perferte: nec vehementius ostendere se latu-sum, invito collega, quam iphi collega magistratum abro-gare: nec criminiosus, tribus ad legem accipiendam, quam ad collegam reddendum pavidum, introvocare. quæ vis fortis, hujus collega, A. Gabinius in re optima fecit omnia, neque, cum salutem populo R. atque omnibus gentibus si-nem diuturna captivitatis, turpidinis, & letitioris offerret, passus est, plus unius collega sui, quam universa ci-vitatis vocem valere, & voluntatem.

QVINT. / Codicem attigit.

ASC. / At enim de corrigenda lege retulerunt.

ASC. / Idem, nisi hæc ipsa lex, quam C. Cornelius tulit, obstatuerit, decrevissem id, quod palam jam isti defensores judiciorum pugnaverunt, senatus non placere, id judicium de Sulla bonis fieri. quam ego causam longè alites prætor in concione defendi, cum id dicerero, quod iidem judices postea statuerunt, judicium ex quo tempore fieri oportere. antea vero quām multarum rerum judicia lobia-ta sint, & quia scitis, prætereo, & ne quem in judicium ora-tio mea revocare videatur.

paullo post.

ASC. / Non Cn. Dolabella C. Volcatium, honestissimum virum, communis & quotidiano iure privatis: non denique homo illorum & vita, & prudenter longè dissimilis, sed tamen nimis in gratificando jure liber. L. Sienna, bonum Cn. Cornelius postulationem ex editio suo P. Scipioni adolescenti summa nobilitate, eximia virtute prædicto, dedidit. Quare, cum ambitum populus Rom. videtur, & cum à tribunis pl. doceretur, nisi pena accessisset in divi-sores, existungi nullo modo posse: legem hanc Cornelii flagitabat: illam, quæ ex S. C. cerebatur, repudiabat.

paullo post.

ASC. / Ut spectaculum illud quorum designatorum consulum, calamitate, re, & tempore salubre, ac necessarium, genere, & exemplo mitem, ac funestum videremus.

ASC. / Quid ego nunc argumenti: ubi respondam posse fieri, ut alius aliquis Cornelius sit, qui habeat Philerotem? res nota est, vulgare nomen est Philerotis; Cornelius vero ita multos, ut jam eum collegium constitutum sit?

ASC. / At enim extremi, ac difficili temporis vocem illam, C. Cornelii, consulem mittere coegeri, qui tempore salvam esse vellent, ut ad legem accipendam adessent.

ASC. / Plebem ex Manilius offensione vicit: m. & domi-tam esse dicit. ante vestros annos propter illius tribuni pl. temeritatem posse adduci, ut omnino ne illius potestate abalioemur. Qui restinerunt eam potestatem, & iterum nihil unum posse contra multos, alterum longè abesse.

ASC. & PRIS. lib. 6.) Tanta igitur in illis virtus fuit, ut anno XVI. post reges exactos, propter nimiam dominatio-

tem potentium secederent, leges sacras ipsi sibi restituerent, duos tribunos crearent, montem illum trans Americanum, qui hodie mons Sacer nominatur, in quo armati secederant, eternæ memoris causa consecrarent, itaque auspicio, postero anno, X. tribuni pl. comitii curiatis creati sunt.

Ase.] Tum interposita fide per treis legatos, amplissimos viros, Romanos armati reverterunt: in Aventino secederunt, inde armati in Capitolium venerunt, decem tribunos pl. per pontificem, quod magistratus nullus erat, creaverunt. Etiam hæc recentiora præterea: ponam principium justissimæ libertatis Cassiam, qua lege suffragiorum suis, potestasque convaluit; alteram Cassiam, qua populi judicia firmavit.

Ase.] Qui non modò cum Sulla, verum etiam, illo mortuo, tempore hoc per se summis opibus retinendum putaverunt, inimici sumi C. Cocte fuerunt, quod is consul paulum tribunis pl. non potestatis, sed dignitatis addidit.

Ase.] Quandiu quidem hoc animo erga nos illa plebs erit, quo se ostendit esse, cum legem Auctiam, cum Roscam non modo accepit, sed etiam efflagitavit.

Ase.] Memoria tenea, cum primum senatores cum equitibus Romanis lege Plotia judicarent, hominem iis, ac nobilitati per invicuum, Cn. Pompejum, causam lege Varia de maiestate dixisse.

PRISC. lib. 8.] Quæ intermissa complureis annos.

PRISC. ibid.] Num sicuti gratificabantur aut homini, aut ordini?

PRISC. lib. 10.] Cœptum igitur per eos, qui agi volebant, delitum est per hunc, qui decessit.

PRISC. lib. 8.] Circuitis rostris ejicerentur lapidibus homines.

Ase.] Qui eloquentia ceteris antecellit.

AQUILA.] Refertum tribunitis legibus, exhaustum à quibus sit, ipsi sciunt.

Cetera desunt.

Pro C. Cornelio. 11.

Debet inquit.

Ase. & FORTUNATIANUS 43. Rhet.] Pugnam aperiè contra nobilissimorum hominum voluntates, studia, confilia, cogitationes eorum aperiam?

CICERO ORATORE PER F.] O callidoshomines, ô rem excognitam, ô ingenia incuenda! testeis dare volumus, quem, quæsto, nostrum fecelli, ita vos esse facturos?

Ase.] Num in eo, qui sint hi testes, hascitatis? ego vobis eadem duos. reliqui sunt de consularibus inimici tribunitia potestatis: pauci præterea assidentes eorum, atque aseclæ subsequuntur.

Ase.] Sed si familiariter ex Q. Catulo, sapientissimo viro atque humanissimo, velim quætere, utrius tandem tibi tribunatus minus probari potest, C. Cornelii, an, non dicam P. Sulpicii, non L. Saturnini, non C. Gracchi, non Tiberti, neminem, quem isti seditionum existimant, nominabo: sed avunculi tui, Q. Catule, clarissimi, patriæq; amantissimi viri, quid mihi tandem responsum putatis?

post xx. versus à precedent.

Ase.] Quid? avunculus tuus, clarissimus vir, clarissimo parte, avo, misericordibus, non silentio, faciente nobilitate, nullo intercessore comparato, populo R. dedit, & potestissimorum hominum collegiis eripuit cooptandorum facterdotum potestatem? Quid? idem Domitius M. Silanus, consularem hominem, quemadmodum tribunus pl. vexavit?

Ase.] Hæc est controversia ejusmodi, ut mihi tribuni pl. Cn. Domitius, Catulo & M. Terpolius contempsissimum non egestum esse ex iis qui tribuni pl. fuerunt.

CIC. ORAT. perf. & QUINT. l. 9. c. 4.] Nam neq; me divitiae movent, quibus omnes Africanos, & Latios multi venienti, mercatores q; superarunt, neq; vestis, aut calatum autum, & argentum, quo nostros veteres Marcellos, Maximosque multi eunuchi è Syria, Aegyptoque viceverunt, ne-

que vero movent me ornamenta ista villatu, quibus L. Paulum, & Mumtium, qui rebus his urbem, Italiamque omnem refererunt, ab aliquo video perfaciè Deliaco, aut Syro potuisse superari.

PRISC. l. 18.] Quis tam abundans copiis.

Extrema desunt.

CONTRA CANTONIUM.

E T

L. CATILINA M,

Competitores in toga candida.

Debet principium.

OMNIA ex Africano.] Dico, P. C. superiore nocte, cuiusdam hominis nobilis, & valde in hoc largitionis quæstus noti, & cogniti, domum Catilinam & Antonium cum se- questribus suis convenisse.

Quem enim aut alicum habere potest is, qui tot civiles trucidavit, aut clientem, qui in sua civitate cum peregrino negavit se judicio & quo certare posse?

Nec se jam tum recipit, cum gravissimis vestris decretis absens notatus est.

In judiciis quanta vis esset, didicit, cum est absolutus si aut illud judicium, aut illa absolutio nominanda est.

Populum vero, cum inspectante populo, collum secuit hominis maximè populatis, quanti faceret, ostendit.

Me, qua amentia induxit si, ut contemneret, constitue-re non possum utrum a quo animo latrum putavit? an in suo familiarissimo non viderat, me ne aliorum quidem iniurias mediocriter posse ferre?

Alter pecore omni vendito, & saltibus probe addictis, pastores retinet, ex quibus, ait, se, cum velit, subito fugitivorum bellum excitaturum, alter induxit eum, quem potuit, ut repente gladiatores, populo non debitos, pollicetur, quos ipse consularis candidatus perspexit, & legit, & emit, praesente populo R. factum est.

Quamobrem angere etiam mercedes si vultis Q. Mucium conantem legem impediare, ut cœpit senatus, C O S, prohibere, sed ego ea legi contentus sum, qua duos consules designatos uno tempore damnari vidimus.

Tetamen Q. Muci, tam male de rep. existimare, molestè fero, qui hesterno die me esse dignum consulatu negabas. quid? populus Romanus minus diligenter scit sibi consti-tuere defensorem, quam tu tibi? qui, cum te furti L. Calenus argueret, me potissimum fortunatarum tuarum patru. num esse voluisti, & cujas tu consilium in tua turpissima causa de legisti, hunc honestissimorum rerum defensorem populus R. auctore te repudiare potest? nisi forte hoc dicturus es, quo tempore à L. Caleno furti delatus sis, te eo tempore in me tibi parum auxiliis esse vidisse.

Aitque, ut istam omittam in exercitu Sullano prædonem, in introitu gladiatorem, in victoria quadrigarium.

Te vero, Catilina, consulatum sperare, aut cogitare, non prodigium, atque potentum est? à quibus enim petis? à principibus civitatis? qui tibi, cum L. Volcatius consul in consilio fuisset, ne perendi quidem potestatem esse voluerunt? à senatoribus? qui de auctoritate sua spoliatum ornamenti omnibus, vincitum pñne Africani oratoribus tradiderunt? ab equestris ordine? quem trucidasti? à plebe? cui spectacula ejusmodi tua crudelitas præbuit, ut nemine lucu adspicere, sine gemitu recordari posset?

As con.?) Quod caput etiam tum plenum anime & spiritus, ad Sullam usque ab Janiculo ad adem Apollinis, manus ipse suis detulit.

Quis? tu potes in defensione tua dicere, quod illi ne dixerunt quidem? tibi dicere non licet.

Denique illi negare potuerunt, & negaverunt, tu tibi ne insidiandi quidem impudentia locum reliquisti quare pre-clara dicenies judicia rulisse, si qui insidiarent Lufcium condemnauerint, Catilinam absolverent consilientem.

Iste ergo negat se signatum esse, cum etiam illi, imperitos

SSS. 2 Ich.

se homines esse, & si quem etiam interfecissent, imperatori ac dictatori paruisse dicerent, ac negare quoque posse: Catilinam verò inficiari non posse.

Hanc tu habes dignitatem, qua fatus me contemnis, & despicias? an eam, quam religua vita es consecutus, cum ita vixisti, ut non esset locus tam sanctus, quod non adventus tuus, etiam cum culpa nulla subesse, crimen afferret.

Cum deprehendebare in adulterii, cum deprehendebas adulteros ipse, cum ex eodem stupro tibi, & uxori & filiam invenisti.

* stupris se omnibus, ac flagitiis contaminavit, cæde, nefaria cruentavit, diripiuit socios, leges, questiones, iudicia violavit.

Quid ego, ut violaveris provinciam, prædicem, cuncto populo R. clamante, ac resistente? nam ut illi gesseris, non audeo dicere, quoniam absolutus es, mentitos esse equites R. falsas suis tabellas honestissima civitatis existimo: Q. Metellum Pium, mentitam Africam: vidisse puto neceo quid illos judices, qui te innocentem judicarent. Omiseri qui non sentias, illo iudicie te non abfoliunt, verum ad aliquod severius iudicium, ac maius supplicium reservatum?

Prætereo illum nefarium conatum tuum, & panè acerbum, & luctuosum populo Rom. diem, cum Cn. Pisone socio, neque alio nomine, cædem optimatum facere voluisti.

An oblitus es, te ex me, cum præterram peteremus, perfide, ut tibi primum locum concederem? quod cum sapientia ageres, & impudentius à me contenderes, meministi, me tibi respondere, impudenter te facere, qui id à me peteres, quod avunculus numquam impetrasset? Nescis, me prætorem primum esse factum, te concessione competitorum, & collatione centuriarum, & meo maxime beneficio, è postremo in tertium locum esse subiectum?

Qui posteaquam illo, ut conati erant, Hispaniensi pugnculo nervos incidere civium Rom. non potuerunt, duas uno tempore conantur in rem. sicas distingere.

Hunc vos scitote Licinium gladiatorem jam emisisse, cupidum Catilinæ, judices, Quintumque Curium, hominem quæstoriorum.

Extremum deest.

Pto Q. Gallio.

Deest principium.

AQVIL. & QVINT. lib. 8. cap. 3.] * ut clamor, convicium. ut symphoniz cantus. videbat mihi videre alios intranteis, alios autem exuentis, partim ex vino vacillantes, partim hesterna portatione elicitantel, versabatur inter hos Gallius, unguentis oblitus, redimitus coronis. humus erat immunda, lutulenta vino, coronis languidulis, & spinis coeperta piscium.

B. MIRR. vii. dñic.] Loquor enim quæ sum ipse nuper expertus unus. Quidam poëta nominatus, homo perlitteratus, cuius fuit illa colloquia poëtarum, ac philologorum, cum facit Euripidem & Menandrum inter se, & in alio loco Socratem atque Epicum disserentes, quoniam aetas non annis, sed facultatibus esse disjunctas, quantus is plausus, & clamores movet? multos enim condiscipulos habet in theatro, qui simili litteras non didicuntur.

QVINT.] An ista, si vera essent, sic à te dicerebent?
Cic. Brut.] Tu istuc, M. Callidi, nisi fingeres, sic ageres? præsternit cum ista eloquentia alienorum hominum pericula defendere acerimè soleas, tuum negligeres? ubi dolor? ubi ardor animi? qui etiam ex infantium ingeniosis eliciere voces, & querelas solet. nulla perturbatio animi, nulla corporis, frons non percussa, non femur, pedis? quod minimum est, nulla suppicio. itaque (tantum astit, ut inflammas nostros animos), somnum isto loco vix tenebamus.

NON. logi.] Ego certò scio, omnis logos, qui ludis dicti sunt, animadvertemus.

CARIS.] * poematorum.

Letera defun.

De proscriptorum liberis. IX.
Defunt cetera, præter fragmentum, quod sequitur.

QVINT. lib. 11. cap. 1.] Quid erām crudelius, quām homines honestis parentibus, ac majoribus natos, à rep. submovi? sed ita legibus Sullæ continetur status civitatis, ut his soluti, staret ipsa non possit.

Contra concionem Q. Metelli.

Deest principium.

FORTVN. Sic enim, ut opinor, insepar fugientem, quoniam congredi non licet cum resistente.

PRIS. lib. 9.] * permulsa, atque recreata est.

PRIS. lib. 18.] * nisi eorum exitio, non requieturam.

GELL. lib. 18. cap. 7.] Adscendi in concionem: concus est populi factus.

QVINT. lib. 9. cap. 3.] Qui judicabantur, eos vocari, custodiiri, ad senatum adduci, iussi: in senatu sunt positi.

Reliqua defun.

De consulatu suo.

NONVS.] Quorum luxuries, fortunata censa peperit.

In Clodium, & Curionem.

Defunt multa, nec, quæ restant, digeri possunt in ullum ordinem.

NON.] Tu vero festivus, tu elegans, tu solus urbanus, quem decet muliebris ornatus, quem incellus psaltriz, qui levare vultum, molire vocem potes.

No N. Longus Speculum.] Sed, credo, postquam tibi speculum alatum est, longe te à pulchris abesse sensisti.

NON.] Ac vide, an facile tu fieri potueris, cum is factus non sit, cui tu concepisti.

NON. Calantio.] Tunc cum vincirentur pedes fasciis, cum calantiam capitia accommodares, cum strophio accusatae paxcinerere.

QVINT. lib. 8. c. 6.] Integrastua te purgavit, mihi credo, pudor eripuit, vita anteacta servavit.

QVINT. lib. 9. c. 2.] * Quibus iste, qui omnia sacrificia nosset, facile à te deos placari posse arbitrabatur.

QVINT.] Quo ex iudicio, velut ex incendio, nūdus effugit.

CICERO. ad Attic.] Eras, Clodius: non te judices urbi, sed carceri relevavunt: neque te retinere in civitate, sed exilio privare voluerunt. Quamobrem, Patres conscripti, etigitate animos, retinere vestram dignitatem, manet illa in rep. bonorum consensu, dolor accessit bonis viris, virtus non est immunita: nihil est danni factum novi: quod erat, inventum est. in unitus hominis perditi iudicio plures similares reperti sunt.

De rege Ptolemaeo:

Nisi unicum hoc fragmentum esset, vix ipsam orationem inscriptiorem tenerimus.

AQV. & FORTVN.] Difficilis ratio belli gerendi: at plebea pietatis.

PRO M. Aemilio Scauro.] Maximè fuit oprandum M. Scauro, judices, ut nullo suscepto cujusquam odio, sine offensione ac molestia.

ASC.] circa versum a primo XL.

Subiit etiam populi iudicium, inquirente Cn. Domitio, tribuno pl. Reus factus est à Q. Servilio Cæpione, lege Servilia, cum iudicia penes equitem ordinem essent, & P. Rutilio damnato, nemo tam innocens videretur, ut non timeret illa. Ab eodem etiam lege Varia custos ille reprobationis est in crimen vocatus: vexatus à Q. Vario tribuno pl. est, non multo ante.

ASC.] Non enim tantum admiratus sum ego illum virum, sicut omnes, sed etiam præcipue dilexi. primus enim me flagrantem studio laudis, in spem impulit, posse virtutem sine praefidio fortunæ, quod contendisset, labore & constantia pervenire.

ASC.]

A.S.C.] Sine me hercule, judices, pro L. Tubulo dicerem, quem unum ex omni memoria sceleratissimum & audacissimum fuisse accepimus, tamen non timorem, venenum hospiti, aut convivis si diceretur cenanti ab illo datum, cuius neque heres, neque iratus fuisse.

A.S.C.] circa teriam partem à primo.

Sic, inquam, se, judices, res habet, neque hoc à me novum disputatur, sed quæ situm ab aliis est.

A.S.C.] Illa audivimus: hoc vero meminimus, ac pñm vidimus, eisdem stirpis & nominis P. Crassum, ne in manibus incidere inimicorum, se ipsum interomisse. Ac ne que illius Crassi factum superioris, iisdem honoribus usus, qui fortissimus in bellis fuisse, M. Aquilius potuit imitari.

paulo post.

A.S.C.] Quid vero alterum Crassum temporibus eisdem, non aut claram viri, Juuii aut summo iugendo prædictus M. Antonius potuit imitari?

P.R.I.S.C. lib. 6.] Cum dare nollet Atis, clam ex Sardinia est fugere coactus.

P.R.I.S.C.] Arinis uxorem pellicatus dolore concitatam.

circa medium.

A.S.C.] Neque vero hæc ipsa quotidiana res App. Claudiu[m] illa humanitate, & sapientia prædium, per se ipsa movisset, nisi hinc Claudi fratri sui competitorum fore pueret, q[ui] i five patricius, five plebeius esset (nondum enim certum constitutum erat) cum illo sibi contentio[n]em fore purabat.

I.S.I.D. lib. 19 c. 3.] Quem purpura regalis non commovit, cum Sardoum mastruca tentavit?

M.A.R.C.E.L.L.] Vos quoque de familia nobili cum austore orbis terrarum sentire debetis.

A.S.C.] post duas partes orationis.

Nam cum ex multis unus ei restaret Dolabella paternus inimicus, qui cum Q. Cæpione, propinquuo suo, contra Scætum, patrem suum, obligaverat stateras, eas sibi iniunctas non suscepimus, sed relatas.

A.S.C.] post treis partes orationis.

Præterum cum propinquitas, & celebritas loci suspicio nem desidie tollat, aut cupiditas.

A.S.C.] Ego porro, qui Albanas habeo columnas, clitelis eas apportavi.

Q.VINT. lib. 5. cap. 13.] Domus tibi deerat? at habebas pecunia superabat? at egebas. Incuristi amens in columnas, in alienos in manus in sanctissimi depressum, cæcam, ja-centem domum pluris, quam te, quam fortunas tuas afflatis.

S.U.R.Y. 1. G.eorgi.] * redimunt se ea parte corporis, propter quam maxime expetuntur.

* ab ipsa styra meum homines loquebantur.

A.S.C.] Hec cum tu effigere non potuisses, contendes tamen, & postulabis, ut M. Æmilius cum sua dignitate omni, cum patris memoria, cum avi gloria fôrdidissimæ, levissimæ, vanissimæ genti, ac prope dicam pellitistestibus condonetur?

versus à novissimo CLX.

A.S.C.] Undique mihi suppeditat, quod pro M. Scauro dicam, quocumque non modo mens, verum etiam oculi incidenter curia illa de gravissimo principatu patris, fortissimæ testatur. L. ipse Metellus, avus hujus, sanctissimos deos illo constitutus in templo videntur, in vestro conspectu, judices, ut salutem à vobis nepotis sui deprecentur.

C.A.R.I.S.IVS.] * universæ

L.A.M.B. addit. hoc ex Q.VINT.] Libertus patronum non occidit, sed duobus digitulis gualm oblisit.

Extremum deest.

P.R.O. A. Gabinio. XV.

Defuncti cetera præter hoc.

H.I.B. Apol. aduersus Rofinum] Ego cùm omnis amicitias tuendas semper putavi suam religionem, & fidem, tum eas maxime, quæ essent ex inimicitis revocatae in gratiam: procrea quod integris amicitias officium prætermissum, imprudentia, vel (si gravius interpretetur) negligenter exclamatione defenditur: post reditum in gratiam si quid est communis, id non neglectum, sed violatum putatur, nec imprudentia, sed perfidia assignari solet.

Pro P. Quintio.

U.L.P.I.A.N.] Turpis occultatio suæ.

Pro M. Fontejo.

M.A.R.C.I. lib. 15.] Galli post hac dilutius potabant, quod illi venenum esse arbitrabuntur.

Q.VINT. lib. c. 4.] Mater tua, dum vixit, ludum, postquam mortua est, magistrorum habuit.

A.Q.VILA.] Frumenti maximus numerus è Gallis, perditatus amplius copiæ è Gallia, equites numero pluviæ miè Gallia.

Cetera in ea, qua inter reliquæ orationes exstat.

D.e lege Agraria Kal. Jan.

Deßt principium.

G.R.I.Z. lib. 13 cap. 24.] Prædam, manubias, sectiones, castra denique Cn. Pompeji, sedente imperatore, X. viii vendent.

G.E.L.L. ibid.] * ex præda, ex manubib[us], ex auro coronatio.

A.Q.V.] Venier igitur sub precone tota Propontis, atque Helleponus: addicetur communis ora Lycriorum, atque Cilicum: Mygia & Phrygia item conditioni legique parrebunt.

C.A.R.I.S.] * imberba juventute.

Cetera in ea, qua exstat, in finatu habita.

In L. Pisone.

Q.VINT. lib. p. c. 4. D.I.O.M. lib. 2.] Probi, dili immortales, qui hic illuxerunt dies?

S.H.R.] Quæ te beluam ex utero, non hominem fudit.

A.S.CON.] Insuper quidam fuit, id est, mercator, & præco: is cùm Romani cum filia venisset, adolescentem nobilis Catoniūm, hominis fortissimi filium, auctus est appellare filiam collocavit.

Q.VINT. lib. 8. c. 3.] * Cum tibi tota cognatio in ferracio advehatur.

** circa versum à primo.*

A.S.CON.] * quod minimum in te specimen ingenii: ingenii autem? immo ingenii hominis, ac liberi, qui colore ipso patriam aspernaris, oratione genus, moribus men?

A.S.C.] circa versum à primo l. XXX.

Hoc non ad contemnendam Placentiam pertinet, unde se is ortum gloriantur (sicut neque enim haec mea natura fert, nec municipii, præsentum de me optimè meriti, dignitas patitur).

P.R.I.S.C.] Hic cum ad Padum Placentia forte consedisset, paucis post annis in eam civitatem (nam tunc erat civitas) adscendit, prius enim Galius, dein Gallicanus, extremo Semiplacentinus haberet, est ceptus.

A.S.C.] * circa versum à primo.

Lautiore pater tuus sororum, quam C. Piso in illo luctu, non ei filium meum collocavi, quem ego, potestas cum omnibus fuisse, unum potissimum delegisem.

D.I.O.M.E.D.] Proximè Pompejum sedebam,

L.A.M.B. addit. ex Q.VINT.] Caput opponis, cum eo consensans.

Ex commentariis lib. XIII.

D.I.O.M.E.D.] * re vendita, iterum empta.

INDEX EPISTOLARVM

M. TULLII CICERONIS,

Quorum deinceps subsequuntur FRAGMENTA.

INDEX FRAGMENTORUM EX EPISTOLIS.

Ad M. Titinum.
Ad Cornel. Nepotem.
Ad C. Caesarem.
Ad C. Caesarem juniorum.
Ad C. Panam.
Ad A. Hirnum.

Lib. III.
Lib. II.
Lib. III.
Lib. III.
Lib. IX.

Ad M. Brutum;
Ad M. Filium.
Ad M. Licinum Calvum;
Ad Q. Axiun.
Ad Catonem.
Ad Cerelliam.
Ad L. Plancum.

Lib. VIII.
Lib. III.

INCERTARVM EPISTOLARVM

ex M. T. Ciceronis ad M. Titinum epist.

Suet. cl. Rhos.) Equidem memoria teneo, pueris nobis primum Latinè docere est episs. L. Plautium quendam, ad quem cum fieret concursus, quod studiofissimus quisque a^{pt} pud eum exerceretur, dolebam mihi idem non licere, con- tinebar autem doctissimorum hominum auctoritate, qui existimabant, Graecis exercitationibus ali melius ingenia posse.

Ad Cornelium Nepotem epist. lib. II.

Macr. lib. 2. cap. 1. Satur.) Itaque nostri cū omnia, qua diximus, dicta essent: quæ facetè, & breviter & acutè lo- cuti essemus, ea proprio nomine appellari disteria vole- runt. Ad eundem ex libro incerto.

Prisc. l. 8.) Hoc restiterat etiam, ut a te scitis aggredier donis.

Prisc. ibid.) Qui habet, ultro appetitur, qui est pauper, aspernatur.

Suet. in Jul. Cef.) Quid? oratorum quem huic antepones corpum, qui nihil aliud egerunt? quis sententiis aut acutior, aut crebrior? quis verbis aut ornatio, aut elegantior?

Marcel.) Neq; enim quidquam aliud est felicitas, nisi honestarum rerum prosperitas: vel, ut alio modo definiam, Felicitas est fortuna, adutrix consiliorum bonorum: qui- bus qui non utitur, felix nullo pacto esse potest. Ergo in perditis, impensis consiliis quibus Caesar usus erat, nulla potuit esse felicitas: feliciorque meo iudicio Camillus ex- fui: ans, quam temporibus isdem Manlius, etiam si, id quod cupierat, regnare potuerit.

Ad C. Caesarem epist. Lib. I.

M. Cicer. C. Caesari S.

Non. Dicere.) Balbini quanti faciam, quamque ei me torum diciverim: ex ipso scies.

Non. Conf. qui Hon.) Tum cū ea, quæ es ab senatu summo cum honore consecutus.

Non. Improbum.) Debes odire improbatatem ejus, quia inaudientis sumum nonne delegerit.

Non. Thers.) Ut scierit, maiore cura tuenda esse, quæ par- ta sunt.

Ad eundem Epist. lib. II.

Non. Locare.) Vel quod locatio ipsa pretiosa.**Non.** Patare.) Quod sapientes homines, ac boni putant.

Carris. Lib. I.) Neque pro caute, ac diligenter se castris continuat.

Non. Monimentum.) Sed ego quæ monumenti ratio sit, nomine ipso admonitor, ad memoriam magis spectare de-

bet posteritatis, quam ad presentis temporis gratiam.

Ad eundem episs. lib. III.

Non. Dimittere.) Quæ si videres, non de exercitu reti- nendo tueris, sed eo tradito, aut dimisso.

Non. Contemno.) * Amici nonnulli à te contemni, aucti- spici, ac pro nihil haberi sensum velint.

Ad eundem ex lib. incerto.

Non. Levare.) Jam ampliudinem gloriamq; tuam ma- gno mihi ornante: to fore exquisito quod me levias cura.

Non. Consequi.) Extrema verò nec quanta, nec qualia- sint, verbis consequi possim.

Ad Cef. Juniorum epist. lib. I.

Cicero Cefari juniori S.

Omnia ex Nonio, Sagum.) Pridie nonas Feb. cūm ad te litteras manè dediſsum . descendit ad forum togatus, cūm reliqui consulares sagati veillent descendere.

Aditus.) * & aut ad consules, aut ad te aut ad Brutum adiungit, his fraudi ne efficit quod cum Antonio sufficit.

Relatum.) Sed haec viderimus, cūm legati responsa reuelerint.

Vindicare.) Quasi si me ad id beneficium arcesseres, quo per te me una cū repub. in libertatem vindicassem.

Accipere. Rogare.) Roga ipsum, quemadmodum ego eum Attinimi accepimus.

Cunctari.) Sed citio poenituit, domum redire, ceteri cunctabantur.

Opinio.) Erat opinio bona de Flanco, bona de Lepido.

Comparare.) * neminem tibi profectò hominem ex omnibus aut anteposuisse umquam, aut etiam compa- rasse.

Expedire.) Ex certis autem generibus tunc pecunia expeditur, cūm legionibus vietricibus erunt, quæ spo- pondimus, petiō venda.

Conferendum.) In singulas regulas impositis sexcentis, sexcenties confici posse.

Ducere.) Ne res duceretur, fecimus ut Hercules An- tonus in alium locum transferretur:

Involvere.) Scilicet quod videret nomine pacis bellum, involvum fore.

Ignoscere, ac concedere.) Quod mihi & Philippo vaca- tionem das, bis gaudeo. nam & præteritis ignoscis, & concedis futura.

Frox.) Itaque vero, ne ferociorem cum faciant tua tam præclarar de eo judicia.

Ad

- Ad eundem epist. lib. II.*
OMNIA ex Nonio. INSULSVM.] Sed ita locutus insulte est, ut minime senatus convicium ex eperit.
CONFECTVM.] Bellum, ut opinio mea fuit, ex consensu civitatis constitutum habemus.
CONSTAT.] * cum constet, Cæsarem Lupercis id vestigial dedit, qui ante poterat id constatare?
DISCUSS.] Ad eum Albus neicio quis Claudius, quem cum restituji iustificet, Ancona cum eo dejectus est ex sensu consulito.
INSOLENS.] * insolens, arrogans, jactans.
SECUNDVM.] Scriptum erat equestre proelium valde secundum, quin postius adversum.
MERIT.] Quem perisse ita decepit, inerentem consulem, vehementer doleo.
PRAESTARE.] Tu si meam fidem praestiteris, quod considere esse facturum.
SPURCVS.] Cum iter facerem Claternam tempestate spurcissima.
LOCVPLBS.] Nihil omnino certi, nec locupletem ad hoc auctorem habebamus.
PALVDATVS.] Antonius demens ante lucem paludatus.
Ad eundem epist. lib. III.
NON. INVECT.] Itaque in eum palam vehementer est invetus.
NON. ANTIQUUS.] Ego autem antiquissimum Scythis otiundum, quibus antiquior laxitia est quam luctum.
Ad eundem ex lib. incerto.
NON. OPINIO.] Potius quod voles à me fieri, scribito. vincam opinionem tuam.
NON. PROMITTERE.] Promissa tua memoria teneas.
Ad C. Panam epist. lib. II.
NON. CAELO C. PANAS S. D.]
NON. HUMANITER. & PR. IS. LIB. I.] De Antiocho fecisti humaniter, quem quidem ego semper dilexi, meque ab eo diligi sensi.
NON. INAUDIRE.] * quorum expvit illa vox, de qua extremitate quiddam inaudieram.
Ad eundem epist. lib. III.
NON. CONCILFASERE.] Non Ventidianiis rumoribus concilfemus.
Ad A. Hirtonum epist. lib. II.
NON. ERROR.] Quia in se mediocriter lapis sum, de tendas velim tolerabile erratum.
Ad eundem epist. lib. V.
NON. IMPERTIO.] Et quoniam, ut hoc tempus est, nihil habeo, partis quod impertiam.
Ad eundem epist. lib. IX.
NON. INTERFICI.] Dices, quid quaslo, istuc intererat? ne scio nisi tam erat mihi verendum sepius, ne qui casus primiceri superiora.
Ad eundem ex lib. incerto.
NON. VERIFIHERE AC VETERASCIERE.] Cum enim nobilitas sit alii aliud, quam cognita virtus, quis in eo, quem veterantem videt ad gloriam, generis antiquitatem desideret?
NON. LUTUM.] * luta & litium aggerebant.
Ad M. Brutum epist. lib. VII.
NON. EXPIRIRI.] His contraria, atque parata, ut esse solent, expertus sum.
Ad eundem epist. lib. VIII.
NON. DOL. INDEG.] Et quod te tantum amat, ut vel me ruderat provocare.
- NON. AMARE & DILIGERE, ET CONSENTIUS.]** Sic igitur facies, & me aut amabis, aut, quo contentus sum, diliges.
- QVINT. LIB. 5. CAP. 10.]** Veritus fortasse, ne nos in Caenonem nostrum transferamus illinc mali aliquid; et si argumentum simile non erat.
- QVINT. LIB. 8. CAP. 5.]** Nam eloquentiam, quæ admirationem non habet, nullam judico.
- QVINT. Ibid.]** * & cum amorem, & cum, ut hoc verbo utat, favorem in consilium advocabo.
- QVINT. LIB. 9. CAP. 3.]** Ego cum in gratiam redierim cum Ap. Claudio, & redierim per Cn. Pompejum: ego ergo cum redierim.
- QVINT. Ibid.]** Setmo nullus, sc. nisi de te, quid enim potius? Tuan Flavius, Erras, inquit, tabellarius, & ego ibi den/orans inter cenam extoravi.
- QVINT. Ibid.]** Praefat enim nemini imperare, quām aliqui servire, sine iō enim vivere honeste licet, cum hos vivendi nulla conditio est.
- QVINT. LIB. 3. CAP. 10.]** Simne bonus vir, si hoc suadem? minimē. Suaforis enim est finis, utilitas, ejus, cui quisque suaderet. At recta sunt, quis negat? sed non est semper rectis in iudicando locus.
- QVINT. LIB. 3. CAP. 6.]** Populo imposuimus, & oratores viri sumus.
- QVINT. LIB. 6. CAP. 4.]** Res mihi invise visae sunt, Brute.
- Ad M. filium lib. I.*
- PRIS. LIB. 8. & LIB. 10.]** Quare effice, & elabora urex, cellas.
- Ad eundem lib. II.*
- NON. COMMODARE.]** Cui ego, quibuscumque rebus potest, ro, libertissimè commodabo.
- Ad eundem ex lib. incerto.*
- DIOM. LIB. I.]** Ceris delitius.
- LACT. I. 4. c. 14.]** Philosophiz quidem precepta noscenda, vivendum autem civiliter.
- Ad Liemannum Calvum. lib. I.*
- PRIS. LIB. 9.]** Tuli moleste, quod litteræ delitæ sunt mihi à te redditæ.
- NON. AUGURO.]** Præsentit animus, arque augurat quodammodo, quæ futura sit suavitas.
- M. Tullii C. ad Q. Asuum epist. lib. I.*
- FRONTO.]** Ad M. Bibulum adierunt.
- FRONTO.]** Si tu nos aliquid adjutare potes.
- SVBT. in Jul. Cas.]** Cæsar in consilium confirmavit regnum, de quo xdiis cogitarat.
- Ad Catonem Epistola.*
- NON. PLIS & MULTIM.]** Nec idcirco mihi desiderandam esse dignitatem meam, quod eam multi impugnarent, sed eo magis recolendam, quod plus desiderant.
- Ad Coralliam Epistola.*
- QVINT. LIB. 6 c. 4.]** Hæc aut animo Catonis ferenda sunt, aut Ciceronis stomacho.
- Ad L. Plancum.*
- GELZ. LIB. I. CAP. 21.]** Nam neque deesse reipublicæ volunt, neque superesse.
- Ex epistola incerta.*
- QVINT. LIB. 9. CAP. 3.]** Data Lupercalibus, quo die Antonius Cæsari.
- QVINT. LIB. 6. CAP. 4.]** * Ne ulli sunt pedes faceti, ac de leonis ingrediuntur mollius.

INDEX

LIBRORVM PHILOSOPHICORVM,

M. TULLII CICERONIS,

Quorum deinceps subsequuntur FRAGMENTA.

Oeconomica è Xenophonte, libri III.

Protagoras, ex Platone.

De repub. lib. VI. in quorum ultimo inest Somnium Scipionis.

De jure civili liber.

De auguriis lib.

Hortensius, ve, de Philosophia.

M. Cato, seu, Laus M. Catonis.

De gloria lib II.

De consolatione.

De suis consiliis.

De virtutibus.

De notis.

Chorographia.

Præterea fragmenta nonnulla librorum Academicorum.

De natura Deorum.

De divinatione.

De legibus.

De iusto.

Tunici, ex Platone.

M. TULLII CICERONIS
OECONOMICORVM ex XENOPHONTE
LIBER PRIMVS.

PRISC. lib. 8] Homo ex eo numero hominum, qui apud nos hoc nomine dignantur.

COLVM lib 12. cap. 1] Maritale conjugium, si comparatum est natura, ut non solum iucundissima, verum etiam utilissima vita societas iniretur, & ne genus humanum temporis longinquitate occidetur. propter hoc mas cum famina est conjunctus: deinde ut es hac eadem societate mortalibus adjutoria tenetur, nec minus propugnacula præparentur: tum etiam, cum viros & cultos humanos, ut terris, in propatulo, ac si vestibus latis, sed domi sub testo accurandus esset, necessarium fuit, alterutrum foris sub dio esse, qui labore & industria compararet: intus, qui teatis reconderet, atque custodiret: si quidem vel rufican, vel navigare, vel etiam alio genere negotiari necessere erat, ut aliquas facultates acquirenerentur. Cum vero parata res sub testum essent congregata, altum esse oponunt, qui & illatas custodiret, & cetera conficeret opera, qua domi deberent administrari. nam & fruges, & cetera alimenta terrestria indigebant testo & ovium, cetera, umque pecudum factus, atque fructus claustro custodienda erant, nec minus reliqua utensilia, quibus aut alitur hominum genus, aut etiam excolitur. Quare cum & operam, & diligentiam ea, qua proposuimus, desiderant, nec exigua cura foris acquirentur, qua domi custodiendi oportet: jure, ut dixi, à natura comparata est opera mulieris ad domesticam diligentiam, viri autem ad exercitationem sensim, & extraneam itaque viro calores & frigori peruenienda, tum etiam itinera, & labores pacis ac belli, id est, rustificationis, & militari ripendiorum, distribuit: mulieret deinceps, quod omnibus his rebus fecerat inhabilem, domestica negotia curanda tradidit. Et quoniam hunc sexum custodia & diligentia assignaverat, idcirco timidiorem reddidit, quam virilem, nam metus plurimum confert ad diligentiam custodiendi. Quod autem necesse erat foris, & in aperio vicum querentibus nonnumquam injuriam propulsare, idcirco virum, quam mulierem fecit audaciorem. Quia vero partis opibus æquè fuit opus memoria, & diligentia: non minorem faminæ, quam viro, garum retum tribuit possessionem. Tum etiam, quod sumpta natura non omnis res commodas amplecti volebat,

idecirco alterum alterius indigere voluit: quoniam, quod alteri deest, præsis plerumque est alteri.

COLVM. lib 12. c 2.] Nam verus est proverbium pauperum certissimum esse, cum aliusq[ue] indiget, uti eo non posse, quia ignoraret, ubi projectum jaceat quod desideratur, itaque in re familiaris laboriosior est negligenter quam diligentia. Quis enim dubitet, nihil esse pulchius in omniratione vita, dispositione, atque ordine? quod etiam ludicris spectaculis licet sape cognoscere. Nam ubi chorus canendum, non certis modis neque numeris praecutis magistri consenserit, dissonum quiddam, ac tumultuus audiendibus canere videtur. At ubi certis numeris, ac pedibus, velut facta coniuratio consenserit, atque concinnoit: ex ejusmodi rectum concordia non solum ipsis canentibus, omnium quiddam & dulce resonat, verum etiam spectantes, audientes, que latissima voluntate permulcentur.

DONAT in Tr.] Quid igitur, pro deum immortalium, prius ut eam docet? quia.

COLVM] Præpiratis idoneis locis, instrumentum & supelleciliis distibueri coepimus, ac primum ea secrevimus, quibus ad res divinas uti solemus: postea mundum mulieriem, qui ad dies festos comparatur: deinde virilem, item diuersum sollempnum ornatum, ne minus calcamenta utriusque sexu convenientia: tum Jane seorsum armis, ac tela seponebantur, & in altera parte instrumenta, quibus ad lanificia utiuntur: post quæ ad cibum conficiendum vaſa (ut assolent) constituebantur: inde quæ ad lavationem, quæ ad exornationem, quæ ad mensim quorundam, atque epulacionem pertinerent, exponebantur: postea ex iis, quibus quotidie utimur, quod menstruum esset, sepoluiimus: quod annum quoq[ue] in duas partes divisimus, nam sic minus fallit, qui exitus furius sit. Hæc postquam omnia secrevimus, tum suæ quoq[ue] loco disponimus: deinde quibus quotidie servali utiuntur, quæ ad lanificia, quæ ad cibaria coquenda, & conficienda perinent, hæc ipsa iis, qui uti solent, tradidimus, & ubi ea ponerent, demonstravimus, & ut salva essent, præcepimus. Quibus autem ad dies festos, & ad hospitium adventum utimur, hæc primo tradidimus, & loca singula demonstravimus, & cuique sua annumeravimus, atque annumerata ipsi excipiimus.

mus, eamque admonuimus, ut quodcumque opus esset, sci-
ret unde daret: & meminisset atque adnotaret, quid, &
quando, & cui dedisset, & cum receperet, ut quodque suo
loco reponeret.

M. TULLII CICERONIS
OECONOMICORVM EX XENOPHONTE
LIBER II.

COLUM lib 2, cap 1.) Vtrumne lichomache, inquam, si
res familiaris defidetasset, mercari villicum tangunt fa-
brum an ipse instrueret, conseruisti? Ego vero, p[ro]le insti-
tuo. Etenim qui me absenie in meum locum subtilitatur,
& vicarius me[us] diligentia succedit, is ea quae ego feci
debet.

Eiusdem
OECONOMICORVM EX XENOPHONTE,
LIBER III.

NONIUS. Interfici.) Nullomodo facilius arbitror posse
neque herbas arescere, & interfici: neque terram ab sole
percipi.

QUINT. lib 12 c. 5 NON proficere.) Cum verò affecta jam
prope aitata, uvas à sole mitelore tempus est.

MACK. lib 3 c. 10.) Qui neque serit vitem, neque qua sa-
nit[er] diligerent colit: oleum, fucus poma non habet.

CARIS lib 1.) apes in alvearium concesserunt.

CICERO de sonetate.) Cum ad Cyrum minorem regem
Persicum, præstantem ingenio, atque imperii gloria Ly-
sander Lacedemonius, vir summa virtutis, venisset Sardis
eique dona à locis atulisset: & ceteris in rebus comis

erga Lysandrum atque humans rex fuit, & ei quendam
confixum agrum, diligenter confixum, ostendit. Cum
autem adiutoretur Lysander & proceritates arborum, &
directos in quincuncem ordines, & humum substatin,
atque parum, & suavitatem odorum, qui afflarentur è
floribus, tum dixit, Mirari se non modo diligentiam, sed
etiam soleritatem ejus, à quo essent illi dimensia, atque des-
cripta, & Cyrus respondit: Atqui ego ista sum omnia di-
mens, mei sunt ordines, mea de scriptio: multaz etiam
ist. tum arborum mea manus sunt late. Tum Lysander,
intuens ejus purpuram, & nitorem corporis, ornatumque
Persicum, multo auro, multisque gemmis, dixit: Re[cte]
verò te, Cyre, beatum fuerunt, quoniam virtuti tua fortuna
con juncta est.

SERVIVS in 2 Geogr.) * Scrobes.

M. TULLII CICERONIS

PROTAGORAS EX PLATONE.

PRISC. lib 6.) Quid tu? unde tandem appares, ô
Socrate? an id quidem dubium non est, quin ab Alci-
biade?

PRISC. lib 8.) Nunc à vobis, Protagora, & Socrate po-
stulo, concedatus alter alteri, & inter vos de hujusmodi re-
bus controversemini, non concertetis.

PRISC. lib 6.) Quæ igitur potest esse indignitas volunta-
tis ad maledictum, nisi in magnitudine, aut longitudine al-
terius utrius posita?

DONATUS in PHORMION.) Confirmand genera com-
plura.

FRUSTA, SEU FRAGMENTA M. T. CICERONIS LIBRORVM SEX DE REPVB.

EX
M. TULLII CICERONIS
DE REPUBL.
LIBR. I.

FRONTO.) Nuntiatum est, venire Latium, domoque
jam exiſſi.

NON. Propter.) Eum quoque ut salutavit, propter Tu-
beronem iussi cōfidēre.

FRONTO.) Negoiri publici expers.

NON. Ciuia.) Quare si placet, deduc orationem tuam
de caio ad hanc ciuia.

DROMED.) Quasi alias assimilare remp, aut melius
non possit, aut omnino non possit.

NON. Accommodatum.) * expōfirāmque ad exemplum
nostra reip[ublica]e accommodabo ad eam si potero, omnem il-
lam orationem, quæ est mihi habenda de optimo civitatis
statu.

NON. Ubi ac vivit?) Quam cū locis, manuque se
p[ro]p[ter]it, et simili modi conjunctionem tectorum, oppidum, vel
urbem appellant, delubris distinctam. Spatiisque com-
munib[us]. Omnis ergo populus, qui est talis et cætus multitu-
dinis, quem expolui civitas est: 1. omnis civitas, quæ est
constitutio populi, resp.

D. AUGUST. epist 5.) * brevi multitudine diversa atque
viga concordia civitas facta erat.

NON. Cognoscere.) Cognoscere mehercule, inquit, con-
suetudinem istam, & studium, sermonemque.

SENECA lib 19. ep.) * duos Romanos reges esse, quo-
rum alter patrem nos habet, alter matrem. Nam de Servii
mare dubitatur. 2 Ancii Mareii pater, quoque ignoratur,
tantum hic Marcius, Num[er]us nepos dicitur.

NON. Dimittere.) Tum instituti anni consules, tum
dimissi populo fasces.

SENECA lib 19. ep.) * provocationem ad populum
etiam à regibus fuisse.

NON. horribilem ab horrido.) Horum enim severitatem
dicitur in horribilem primum civitas.

SENECA lib 19. ep.) Quem nos dictatorem dicimus,
& in historia ita nominari legimus, apud antiquos magi-
ster populo vocatus est, quod qui ab illo nominatur, ma-
gister equitum est.

CIC. 6. Atticu[m] 9.) Cn. Flavius fastos protulit.

FRONTO.) ipsa cognitione nos delectavit.

NON. Annui.) Quomodo enim judicatur iste opti-
matus aut optimatus æmulus doctrina, artibus, studiis, au-
dio, quando?

NON.) 3. Sed audisse te credo, tum verò Platонem, So-
crate mortuo, primum in Ægyptum discendi causa, post in-
Italiā contendisse.

NON. Anima.) Tum virtute, labore, industria quereret
summi viri indolem, nisi nimis animosè ferax natura il-
lum nescio quo facto.

NON. confirmata.) Quæ videlicet ille non ex agri consi-
tuta, quam cernebat, sed ex doctrina indicis interpreta-
batur.

NON. Antiquus Antiquior.) Sed quoniam plurima be-
neficia continet patria, & est antiquior patens, quām is,
qui, ut sicut, creaverit, major ei profectio, quām parenti,
debetur gratia.

NON. Pugnari.) Sed ut plurimas, & maximas nostri
animi, ingenii, consilii prima ipsa sibi ad utilitatem pug-
naretur.

NON. Conducere.) Facillimam autem in ea rep. esse posse
concordiam in qua idem conducat omnibus.

NON. F[ac]t[us]tude.) Habent qualitatem quandam, qua
carere diutius vix possunt liberi, deinde firmitudinem.

S 885 S Non.

NON. lib. de dōl. indagine.) Nectantum Karthago habuit opum sexcentos ferē annos sine consilīo, & disciplina.

NON. Dominatus.) Quid? tunc, cū es iratus, permittis illi iracundia dominatum animi tui?

NON. Anima.) Ergo non prebarēs consilio pulsō libidines quæ sunt innumerabiles, iracundias, & quæ terrent omnia. Ego verō nihil ita animo, nihil ita animato homine miserius ducerem.

NON. Invitare.) Denique ipsa natura non invitaret solum, sed etiam cogeret.

FRONTO.) Populo gratificans & aliena, & sua.

FRONTO.) Nec verō jam meo nomine abstinet.

NON. Horrendum ab horrido.) Sed ut ille, qui navigat, cū luctuō mare coepit horrificere.

MAGR. lib. de different. & societatis Graci Latinique verbis.) Libenter tibi, Læli, eum desideras, quidam concessero,

¶ X

M. TULLII CICERONIS
D E R E P U B L.

L I B R. II.

NON. Exsultare.) Est igitur quiddam turbulentum in hominibus singulis, quod vel exsultat voluptate, vel molestia frangitur.

NON. Volubilis.) Cupido autem, & expertenti, & libidinoso, & voluptabundo in voluptatibus.

NON. Anxitudo.) Quintaque anxitudo prona ad lumen, & mortales, semperque ipsa se sollicitans.

NON. Tumor, & timidus.) 1. Esse autem angores, esse miseria afflictas, atque abjectas timideitate, & ignavia.

NON. Elidere.) 2. Ut auriga indoctus ē curru trahitur, operatur, eliditur, lanitatus.

NON. Offendere.) Sed imitor Architam Tarentinum, qui cū ad villam venisset, & omnia aliter ostendisset.

NON. Urbe à spissata.) * quo auctore, & principe vociatur civitas.

NON. Medium.) Statuo esse optimè constitutam rem publ. quæ ex tribus generibus illis, scilicet regali, optimo, & populari confusa modicè, nec puniendo irritet animam immanciam ac fæcum, nec omnia prætermittendo, licentia civiles deteriores reddat.

AVG. lib. 2. cap. 21. Cœvit.) Ut in fidibus, ac tibiis, atque cunctis ipso, ac vicibus concensus est quidam tenendus ex distinctis sonis que in imbutum, ac discrepantem aures erudit ferre non possunt. Iisque concensus ex dissimili lumorum vocum moderatione concors tamē efficiunt & congruens: sic ex summis & infimis, & mediis interjectis ordinibus, ut sonis moderatae tamen civitas consensus dissimiliorum concinit, & quæ harmonia à musicis dicitur in canto, ea est in civitate concordia, archetypum atque optimam oīm in repub. v. oculum incolumentis: quæ sine justitia nullo pacto esse potest.

NON. Projectum.) Juiciua foras spectat, & projecta tota gaudi, atque eminet.

NON. Explicare.) Quæ virtus præter ceteras totam se ad alienas utilitates porrigit, atque explicat.

NON. Exsultare.) * quæ sanguine alitur, atque in omni crudelitate hæc exsultat, ut vix hominum acerbis funeribus satietur.

NON. lib. de dōl. indagine.) Itaque præclaris illa institutio Romuli cū ducentos annos & triginta ferē firma manifistat.

NON. Viritum.) Ac primus agros, quos bello Romulus ceperat, divisi viritim civibus.

FRONTO.) Cum aliud nihil domum suam deportavisset.

NON. Pecuniosus.) * multaque ditione ovium, & boum, quod tunc erat res in pecore & in locorum possessionibus, ex quo pecuniosus, & locupletes vocabantur.

NON. Calumna.) * ut Cernedii respondebat, qui sepe optimas caulas ingenii calumnia ludificari solebat.

FRONTO.) Neque enim ad mare admovit, quod ei fuit facilissimum.

D. AVG. 4. 2. c 21. Cœv.) Nichil est quod adhuc de rep. putem dictum, & quo possim longius progredi, nisi sit confirmatum, non modo falsum esse illud, sine injuria non posse, sed hoc verissimum, sine summa justitia temp. regi non posse.

EX

M. TULLII CICERONIS
D E R E P U B L.

L I B R. III.

D. AUG. lib. 4. contra Pelagum.) Homo non ut à matre, sed ut à neverca natura editus est in vitam corpore nude, & fragili, & infirmo: animo autem anxiō ad molestias humilis ad timores, molli ad labores, prono ad libidines: in quo tamen inest tanquam obrutus quidam divinus ignis ingenii, & mentis.

SINECA lib. 19 epist.) Quoniam sumus ab ipsa calce eius interpellatione revocati.

LACT. epitome cap. 1.) Nullum est jus naturale itaque omnes enim ipsi plia ducent natura commoda sua defendunt: & ideo iustitia, si alienis utilitatibus confundat, suas neglegat, stultitia est dicenda. Quod si omnes populi per nos quos si in perium, ipsique Romani, qui orbem totum possedēt, iustitiam sequi velint, ac suum cuique restituere, quod vi & armis occupaverunt, ad casas, & egalis eternam revertentur quod si fecerint, iustos dicemus quidem, sed tamen stultos judicare necesse est, qui, ut alii pro sint, sibi nocere contendunt.

LACT. l. 5. c. 6. Epit. c. 1.) Bonus vir si habeat servum fugitivum, vel domum infalubrem, ac pestilentem, quæ vita solus sciat, & ideo proscriptabat, ut vendat: utrumque profitebitur, fugitivum servum ac pestilentem domum se vendere, an celabit entorem? si profitebitur entori, fugitivum esse: bonus quidem, quia non falleat, sed tamē stultus judicabitur, quia vel parvo vendet, vel omnino non vendet. si celaverit, erit quidem sapiens, quia rei consuetudine: sed idem malus, quia falleat. Deinde, si repertus hominem, qui aut autem pro orchaleo, aut argentum pro plumbo vendat per errorem: atque id emere necessitas cogat: utrum dissimulabit & emet parvo, ac potius indicabit? justus unicus dicitur, quia non fefellit, sed idem stultus, qui alteri fecerit locrum, sibi damnum, sed facile de dannō est: 1. qui si vita ejus in periculum veniet, ut cum aliquando recedit sit, aut occupare, aut mori, quid faciet? Pot. si hoc evenire, ut naufragio facto inveniat aliquem in secundum tabula inharcentem: aut v. ex exercitu, fugiens repertus aliquem vulneratum, equo insidente: utrumne aut illum tabula, atq; hunc equo deturbabit, ut ipse possit evadere? si volet justus esse, non faciet. sed idem stultus judicabitur, qui dum alterius vitæ parcit, suam perdet. si faciet, sapiens quidem videbitur, quia sibi consulit: sed & idem malus, quia nocebit.

LACT. lib. 5. cap. 12.) Quarto, si duo sint, quorum alter optimus vir, & quicquidem, summa iustitia, singulari fidei: alter insigni sceleri & audacia existimat: & si in eo sit errore civitas, ut bonum illum virum, sceleratum, facinorosum, nefarium putet: contraria autem, qui sit improbus, summa esse probitate, ac fide existimet, proque hac opinione omnium civium bonus ille vir vexetur, rapiat, manus ei denique afferantur, effodiuntur oculi, damnatur, vinciantur, uratur, exterminetur, & geat: postmodum etiam optimo omnibus miserrimus esse videatur: contra autem ille improbus lauderetur, colatur, ob omnibus diligatur, omnes ad eum honores, omnia imperia, omnes opes, omnes denique copias conferantur: vir denique optimus omnium existimatione, & dignissimus omni fortuna judicetur: quis tandem erit tam demens, qui dubiter, utrum se esse malit?

NON. Famulatur.) Est enim genus injustæ servitutis, cum

cum si sunt alterius, qui sui possunt esse, cum autem hi sunt, mulantur.

Non. *Infectum mare. Myopare.*) Nem ebo quereretur ex eo, quo scelere compulus mare haberet infectum uno myopare: Endem, inquit, quo tu orbem terra.

GELL. lib. 22. Non gravarer, Læli nisi & hos yelle putarem, & ipie cuperem te quoque aliquam partem hujus nostri sermonis attingere; præfertum cum heri dixeris, te nobis etiam superfluum. verum, siid quidem fieri non potest; ne de his omnes te rogemus.

LACT. lib. 6. cap. 8.) 2. Est quidem verò lex, recta ratio, natura congruens diffusa in omnibus, confitans semper, que vocet ad officium iubendo, vetando à fraude deterrat, quatenus neque probos frustria jubet, aut veras, nec improbos iubendo, aut vetando movere. Haec legi nec obrogari fas est, neque derogari ex hac aliquid licet neque tota absogari potest. Nec veò aut per senatum, aut per populum solvi hac lege possumus. Neque est querendus ex planator, aut interpres ejus sicutus; nec erit alia lex Romæ, alia Athenis, alia nunc, alia posthac; sed & omnes gentes, & omni tempore una lex, & lempitera, & immor talis contingit; unumque erit communis quæsi magister, & imperator omnium Deus ille, legis hujus inventor, dñe pector, lator; cui qui non parebit, ipse se fugiet, ac naram hominis aspernabitur: atque hoc ipso luet maximas penas, etiam cetera supplicia, quæ putantur, effugerit.

LACT. lib. 9. cap. 19.) Huic tu viro quas divitias objicies; que imperia? quæ regna? quæ ista omnia putat humana, sua bona divina, judicat.

*PRIS. lib. 8.) * quibus assentior, sollicitam & periculosa iustitia non esse sapientis.*

NON. *Vbi Genit. pro ablativo.*) Noster autem populus, sociis defendendi, terram jam omnium potitus est.

NON. *Largitas.*) * 3. Pyrrhi ridetur largitas à cos. aut Samnitium copia Curio defuerunt.

NON. *Apud.*) Cujus etiam focum Cato ille noster, cum venerante in Sabinos, ut ex ipso audiebamus, vilere solebat, apud quem sedens Samnitium quondam hostium, tum jam cliention: suorum dona repudiaverat.

A AUG. lib. 22. c. 6.) Nullum bellum suscipiat à civitate optimo, nisi ut pro fide, aut pro salute.

D. AUG. lib. 22. c. 4. *Civit.*) * quotum non corpora sunt in colum elata: neque enim natura pateretur, ut id, quod esset de terra, nisi in terra maneret.

D. AUG. lib. 22. c. 6. *Civit.*) Magis est in Româ ad mandandum, quod ceteri, qui di ex hominibus facti esse dicuntur, minus eruditissim hominum sceleris fuerant, ut finiendi proclivior esset ratio, cum imperiti facile credentur impellerent Romuli autem atatem minus his sex centis annis: jam inveteratis litteris atque doctissimis, omnique illo antiquo ex inculta hominum vita errore sublatto, fuisse cernimus.

D. AUG. ibidem.) Ex quo intelligi potest, permultis annis ante Homerum fuisse quam Romulum: jam dochitis hominibus, ac temporibus ipsius eruditissim ad fragendum vir quoquā esset loci antiquitas enim recipit fabulas, factas etiam non nemquam inconditè. Hæc tias autem, jam exulta præsertim, & eradha, omne quod fieri non potest respuit.

LACTAN. lib. 5. c. 19. *SENeca lib. 19. epist.*) Apud Ennium eloquitor Africannus.

* Si fas indoplagas castellum ascondere cuiquam est, Mi fili celi Maxima porta patet.

Est vero inquit, Africane, nam & Herculis eadem ipsa porta erit.

SENeca, ibid.) Hic est ille situs, cui nemo eivis, nego infor.

Qui eis pro fatis reddere opa premit.

D. AUG. lib. 3. c. 15. *Civit.*) tanum est consecutus, ut, cum subito sole obcurato, non somparuiisset, deorum

in numero collocatus putaretur, quam opinionem nemo umquam mortalis assequi potuit sine eximia virtutis gloria.

D. AUG. lib. 22. c. 6.) Propterea & istum non creditum inter Deos recepimus tali morte, quis fortasse quod' era in Româ probatum, Romani vulgari noluerunt, si hoc & alteri tribueretur.

LACT. lib. 5. c. 19.) Vult planè virtus honorem: nec est virtus illa alia merces, quam tamen illa accipit facile, exigit non acerbè, sed si aut ingratu universi, aut invidi multi, aut inimici potentes suis virtutem præmis spoliant, ne illa se tamen multis solatiis oblectat, maximeque suo decoro se ipsam sustentat.

D. AUG. lib. 22. c. 6. *Civit.*) Sed his poenis, quas etiam stolidissimi sentiunt, egestate, exilio, vinculis, verberibus & abduntur sapienti privati, oblata mortis celeritate. Civitatis autem mors ipsa poena est: videtur à poena singullos vindicare, debet enim constituta sic esse civitas, ut aeterna sit. Itaque nullus interior est reip naturalis, ut hominis, in quo mors non modo necessaria est, verum etiam optanda pessima. Civitas autem cum collitur, deletur, extinguitur, simile est quod immodo, ut magna parva conteramus, ac si omnis hic mundus intereat ac concidat.

D. AUG. lib. 2. c. 21. *Civit.*) Relp. est res populi. Populus autem non omnis cœtus multitudinis, sed cœtus juris consensus, & utilitatis communione sociatus.

D. AUG. ibidem.) Relp. res est populi, cum bene ac justè geritur, sive ab uno tege, sive à paucis optimis, sive ab universo populo, curis verò in uestiis est res, quem tyrannum voco: aut injusti optimates, quocum consentiuntur: aut injustus ipso populus, cui nomen usitatim nullum repetio, nisi ut etiam ipsum tyrannum appellerem: non jam virtuosa, sed ownino nulla relp. est, quoniam non est res populi, cum tyrannus eam, factiove cagelat: nec ipso populus est, si sit injustus, quoniam non est multitudine juris consensu, & utilitatis communione sociata.

D. AUG. lib. 22. c. 21. *Civit.*) Ubi verò iustitia non est, nec ius potest esse, quod enim iure sit, profecto iuste sit: quod autem si iustitia, nec iure fieri potest, non enim iuri dicenda sunt, vel putanda, iniquis hominum constituta, cum ille lud etiam ipsi jus esse dicant, quod de justitia fonte manavit: fallumque sit, quod à quibusdam non refertur iustitia, sive dicitur, id ius esse, quod ei, qui plus potest, utile est.

D. AUG. lib. 4. contra Pelagium.) An non cernimus, optimo cuicunque dominatum ab ipsa natura, cum summa utilitate infirmorum datum: Cur igitur deus homini, animus: imperi corpori, ratio libidini, iracundiaque, & ceteris vitiosis ejusdem animi partibus?

A AUG. ibidem.) Sed & imperandi & serviendi sunt dissimilitudines cognoscenda: Nam, ut animus corpori diciatur imperare, dicitur etiam libidini: sed corpori, ut rex civibus suis, aut patens liberis: libidini autem, ut servis dominus, quodam eam coeteret, & frangit: sic regum, sic imperatorum, sic magistratum, sic patrum, sic populorum imperia: civibus sociisque pertinet, ut corporibus animus: dominus autem servos ita faragit, ut optima pars animi, id est, sapientia ejusdem animi vitiosas, imbecilliasque partibus, ut libidines, ut iracundias, & perturbaciones ceteras:

NON. *Moralia.*) Phætones primi mercaturi, & mercibus suis avaritiam, & magnificientiam, & inexplebilem cupiditatem omnium rerum supponeraverunt in Graciā.

NON. *Confidensia.*) * duas sibi res, quo minus in vulgus, & in toro dicere, confidentiam & vocem defuisse.

NON. *Proferre.*) Sapientia jubet proferre opes, amplificare divitias.

NON. *Periculum.*) * sed ut ipsi seu animis periclitentur, seu videant, quid e potest esse facturos.

NON. *Impigrat.*) Numquam vidi fortissimi fortitudinis, impigrat, patientia.

PRIS. lib. 6.) Quid ergo illa sibi vult absurdæ exceptionis?